SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 – 3721-4916 – (FAX) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 09/2013/CGRAD

Florianópolis, 15 de julho de 2013.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

De ordem da Senhora Presidente, convoco V.S.ª para a Sessão Extraordinária da Câmara

de Graduação, a realizar-se no próximo dia 17 de julho de 2013, quarta-feira - às 9 horas, na

“Sala dos Conselhos”, com a seguinte Ordem do Dia:

01. Processo n.º 009374/2013-76

     Requerente: Morgana Baldo

     Assunto: Interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico que foi

contrário a solicitação de quebra de pré-requisito

     Relatora: Conselheira Tânia Regina Kruger

02. Processo n.º 025936/2013-29

 Requerente: André Luiz de Vasconcelos

 Assunto: Área: Interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico

que foi contrário a solicitação de prorrogação do prazo para integralizar o curso de  Engenharia

Civil

 Relator: Conselheiro Tiago Bahia Losso

03. Processo n.º 027081/2013-71

     Requerente: Eduardo dos Santos

     Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área: Ciências da

Computação - Edital 008/DDP/2013.

     Relator: Conselheiro Rafael Victoriano Devos

04. Processo n.º 028420/2013-36; 027878/2013-78; 026789/2013-12 e 026788/2013-60

     Requerente: Luís Fernando Giroto

     Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área: Engenharia

de Produção - Edital 008/DDP/2013.

     Relator: Conselheiro Nereu Estanislau Burin

05. Processo n.º 033980/2013-11 e 028276/2013-38

     Requerente: Mari Elizabete Bernardini Seiffert

     Assunto: Interpõe recurso referente ao Concurso para Docente - Área:  Engenharia de Produção e

Sistemas/Planejamento, Projeto e Controle de Sistemas de Produção - Edital 008/DDP/2013.

     Relator: Conselheiro Nereu Estanislau Burin

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 – 3721-4916 – (FAX) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

06. Processo n.º 033995/2013-71

     Requerente: Denize Demarch Minatti Ferreira

     Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área: Engenharia

Gestão do Conhecimento/Interdisciplinar - Edital 008/DDP/2013.

     Relator: Conselheira Eva Cristina Leite da Silva

07. Processo n.º 034011/2013-79

     Requerente: Viviane Vasconcellos Ferreira Grubisic

     Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área: Engenharia

Elétrica/ Circuitos Elétricos - Edital 008/DDP/2013.

     Relator: Conselheiro Rogério da Silva Nunes

08. Processo n.º 03447/2013-52

     Requerente: Juliana Eyng

     Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área: Estatística/

Probabilidade e Estatística - Edital 008/DDP/2013.

     Relator: Conselheiro Marcos Antonio Morgado de Oliveira

09. Processo n.º 016358/2013-30

     Requerente: Verónica Moreno Arguello

     Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em Eng. Química

     Relator: Conselheiro Renato Lucas Pacheco

10. Processo n.º 016309/2013-05

     Requerente: Tatiana Gisset Pineda Vásquez

     Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em Eng. Química

     Relator: Conselheiro Renato Lucas Pacheco

11. Processo n.º 014105/2013-21

     Requerente: Carlos Eduardo Peralta Montero

     Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em Direito

     Relator: Conselheiro Renato Lucas Pacheco

12. Processo n.º 014402/2013-77

      Requerente: Caterina Rea

      Assunto: Revalidação de Diploma do curso de Filosofia

      Relator: Conselheiro Renato Lucas Pacheco

13. Processo n.º 034647/2013-11

      Requerente: Nayara Cavalini de Souza

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea:

Museologia/ Conservação de Acervos Culturais - Edital 008/DDP/2013.

Relator: Conselheiro Marcos Antonio Morgado de Oliveira

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 – 3721-4916 – (FAX) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

14. Processo n.º 034072/2013-36

      Requerente: Andréia Isabel Giacomozzi

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área:

Tratamento e Prevenção Psicológica - Edital 008/DDP/2013.

Relatora: Conselheira Janaína das Neves

15. Processo n.º 033123/2013-11

      Requerente: Rosângela Pedralli

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea:

Linguística/Linguística Aplicada - Edital 008/DDP/2013.

Relatora: Conselheira Tânia Regina Kruger

16. Processo n.º 032799/2013-89

      Requerente: Marcos Luchi

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea:

Linguística/Estudo da tradução e Interpretação de Libras - Edital 008/DDP/2013.

Relatora: Conselheira Tânia Regina Kruger

17. Processo n.º 032646/2013-31

      Requerente: Silvana Nicoloso

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea:

Linguística/Estudo da tradução e Interpretação de Libras - Edital 008/DDP/2013.

Relatora: Conselheira Tânia Regina Kruger

18. Processo n.º 032970/2013-50

      Requerente: Meliandro Mendes Galinari

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea:

Linguística/Linguística Aplicada - Edital 008/DDP/2013.

Relatora: Conselheira Tânia Regina Kruger

19. Processo n.º 032801/2013/2013-10

      Requerente: Débora Campos Wanderley

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea:

Linguística/Ensino Aprendizagem em Libras - Edital 008/DDP/2013.

Relatora: Conselheira Tânia Regina Kruger

20. Processo n.º 033019/2013-18

      Requerente: Rodrigo Montandon Born

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea:

Ciências Sociais Aplicadas I/Animação 2D - Edital 008/DDP/2013.

Relator: Conselheiro Agenor Furigo Junior

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 – 3721-4916 – (FAX) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

21. Processo n.º 036077/2013-01

      Requerente: Eliete Auxiliadora Ourives

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea:

Engenharias I/Engenharia Civil - Edital 008/DDP/2013.

Relator: Conselheiro Agenor Furigo Junior

22. Processo n.º 032484/2013-31

      Requerente: Edson Alves Castanha

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea: -

Ciências Sociais Aplicadas I/Desenho do Produto - Edital 008/DDP/2013.

Relator: Conselheiro Agenor Furigo Junior

23. Processo n.º 024604/2013-27, 032725/2013-42 e 027160/2013-81

      Requerente: Sergio Luis Silva

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea: -

Ciências Sociais Aplicadas I/Desenho do Produto - Edital 008/DDP/2013.

Relator: Conselheiro Agenor Furigo Junior

24. Processo n.º 034605/2013-80

      Requerente: Patrícia Jantsch Fiuza

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea: -

Ciência da Computação/Informática na Educação - Edital 008/DDP/2013 (Campus Araranguá)

Relator: Conselheiro Guilherme Mariz de Oliveira Barra

25. Processo n.º 034073/2013-81

      Requerente: Oscar Eduardo Patrón Guilhermo

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea:

Ciência da Computação/Informática na Educação - Edital 008/DDP/2013 (Campus Araranguá)

Relator: Conselheiro Guilherme Mariz de Oliveira Barra

26. Processo n.º 034614/2013-71

      Requerente: Beatriz Wilges

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea:

Ciência da Computação/Informática na Educação - Edital 008/DDP/2013 (Campus Araranguá)

Relator: Conselheiro Guilherme Mariz de Oliveira Barra

27. Processo n.º 035712/2013-25

      Requerente: Cristian Soldi

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea:

Química/Química Orgânica - Edital 008/DDP/2013 (Campus Araranguá)

Relatora: Conselheira Marília T. Sangoi Padilha

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 – 3721-4916 – (FAX) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

28. Processo n.º 035534/2013-32

     Requerente: Tula Beck Bisol

     Assunto: Interpõe recurso referente ao Concurso para Docente - Área: Química/Química

Orgânica - Edital 008/DDP/2013. (Campus Araranguá)

    Relator: Conselheiro Marília T. Sangoi Padilha

29. Processo n.º 035455/2013-21

      Requerente: Karoline Kobus

      Assunto: Interpõe recurso administrativo referente ao Concurso para Docente - Área/subárea: -

Fisiologia/ Neurofisiologia - Edital 008/DDP/2013 (Campus Araranguá)

Relator: Conselheiro Vitório Bruno Mazzola

30. Processo n.º 034787/2013-99

     Requerente: Leila Zanatta

     Assunto: Interpõe recurso referente ao Concurso para Docente - Área:  Bioquímica - Edital

008/DDP/2013. (Curitibanos)

     Relator: Conselheiro Nereu Estanislau Burin

31. Análise da Minuta de Resolução Normativa que altera a Resolução 020/CUn/2006, de 17 de

outubro de 2006, que trata da Dupla Diplomação em Cursos de Graduação na Universidade Federal

de Santa Catarina.

32. Informes Gerais.

Atenciosamente,

Raquel Pinheiro,

Secretária Executiva